این نظام اگرچه ممکن است در اوایل حکومت قاجارها رو به ضعف گذاشته باشد؛ اما تا اواسط قرن، فهرست قیمت‌ها به صورت ماهانه توسط رئیس دایره احتساب با مشورت اصناف تهیه می‌شد و هنوز هم در مجله اعلانات رسمی تهران منتشر می‌شد و هم توسط جارچیان شهر به طور مستقیم به جمعیت وسیع‌تری انتقال داده می‌شد.<sup>۳</sup> با این حال در اواخر قرن، شهرها شروع به ازدست‌دادن محتسبان‌شان کردند. آخرین باری که از یک محتسب در شیراز نام برده شد، مربوط به سال ۱۸۸۰ م. (۱۲۹۷ ه ق) است و ظاهراً این منصب از سال ۱۸۷۷ م. (۱۲۹۴ ه ق) در اصفهان از بین رفته بود. در تبریز این منصب تا آغاز دهه ۱۸۹۰ م. (۱۳۰۷ ه ق) حضور داشت.<sup>۴</sup> تصمیم برای لغو نظارت بر بازار، به نظر می‌رسد که عمدی بوده است.

<sup>۱</sup>. *Tadhkirat al-muluk: a manual of Safavid administration (circa 1137/1725)*, translated and edited by Vladimir Minorsky (London: Luzac & Co., 1943), 48–9, 83, 90.

<sup>۲</sup>. *Tadhkirat al-muluk*, 83.

<sup>۳</sup>. روزنامه وقایع اتفاقیه، شماره ۱۲۷، ۲۹، رمضان، ۱۲۶۹. همچنین بنگرید به:

Floor, "The Office of Muhtasib in Iran"; "The Marketpolice in Qajar Persia: The Office of Darughayi Bazar and Muhtasib", *Die Welt des Islams* Vol. 13 (1971), 212–29.

<sup>۴</sup>. Floor, "The Office of Muhtasib in Iran", 67.

محتسب صرفاً در نتیجه انحطاط نظام اداری حکومت قاجار از بین نرفت. در مقابل، در اواخر قرن نوزدهم، به نظر می‌رسد که نقش او در تأمین نظم عمومی رسماً به نیروی پلیس جدید، نظمیه، واگذار شده است، در حالی که نقش او در نظارت بر بازار به‌سادگی از بین رفته است.<sup>۱</sup> در تهران، آخرین اشاره به یک محتسب در سال ۱۸۵۳ م. (۱۲۶۹ ه ق) صورت گرفت، اگرچه به نظر می‌رسد که منصب او هنوز باقی‌مانده بود.<sup>۲</sup> در پایتخت، به نظر می‌رسد که محتسب قربانی ایده‌های جدیدی شده است که در میان اصلاح‌طلبان در مورد مطلوب بودن جایگزین کردن ساختارهای اسلامی قدیمی دولت‌شهری با یک مدیریت غیرمذهبی مدرن، یعنی بلدیّه، در جریان بود که البته هیچ نقشی در تنظیم قیمت‌ها یا احتکار نداشت.<sup>۳</sup>

ایران در دوره‌های پیشین قطعاً گرفتار گرسنگی و قحطی شده بود، اما پیش از قرن نوزدهم، دهقانان در سکوت و به صورت نامرئی گرسنگی می‌کشیدند در حالی که تنها تعداد اندکی از فقرای شهری و آن هم به ندرت قادر به انجام آن نوع اقداماتی بودند که به منابع راه پیدا می‌کرد. اکنون، فقرای شهری بیشتر تهدیدکننده به نظر می‌رسیدند تا درخواست‌کننده. برآوردها نشان می‌دهد که تهران در سال ۱۸۶۷ م. (۱۲۸۳ ه ق) جمعیتی بالغ بر ۸۵ هزار نفر داشت که این رقم در سال ۱۹۰۰ م. (۱۳۱۷ ه ق) به ۲۰۰ هزار نفر افزایش یافت و در سال ۱۹۱۳ م. (۱۳۳۱ ه ق) به ۳۵۰ هزار نفر رسید. جمعیت تبریز، بین این دو تاریخ، دو برابر شد و سپس سه برابر شد و به ۳۰۰ هزار نفر رسید.<sup>۴</sup> در سه دهه پایانی قرن نوزدهم، اصفهان، شیراز و کرمان نیز شاهد رشد عظیمی بودند.<sup>۵</sup> بازارهای کار این شهرها کاملاً قادر به جذب این مهاجرت نبودند و بسیاری از تازه‌واردان جذب طبقه پایین فقیر و بی‌بضاعت شدند.<sup>۶</sup>

شاهد نارضایتی شدید از بحران پول رایج در سراسر کشور به ویژه در شهرهای تهران، تبریز، اصفهان و مشهد بود.<sup>۳</sup> سقوط ارزش سریع بود و اغلب باعث رعب وحشت آشکار می‌شد. در سه سال بین ۱۸۹۶ م. و ۱۸۹۹ م. (۱۳۱۳ ه ق و ۱۳۱۶ ه ق) ارزش شاهی مسین در حدود ۴۰ درصد کاهش یافت. در سراسر کشور در این زمان شورش‌های نان یا قیمت، شورش‌های مرتبط به پول رایج (مس) نیز بودند.<sup>۴</sup> قیام تنباکو در سال ۱۸۹۰-۱۸۹۲ م. (۱۳۰۹-۱۳۰۷ ه ق) نارضایتی عمیق سیاسی و ایدئولوژیک در میان نخبگان تجاری و مذهبی را آشکار کرد. با این حال، مردم فقیر شهری اعتراضات خاص خود را داشتند که اغلب دقیقاً همان نخبگان را در این زمینه دخیل می‌دانستند. در دهه ۱۸۹۰ م. (۱۳۰۷ ه ق) آنها آسیب‌پذیرترین قشر در برابر افزایش قیمت‌ها به دلیل وابستگی‌شان به بازار و عدم ذخیره پول نقد یا غلات بودند که نه تنها از نظر تعداد افزایش یافته بودند بلکه به طور فزاینده‌ای ناامید شده بودند.

به‌ویژه ر. ک: FO248/572, FO248//676.

<sup>3</sup>. Walcher, *In the Shadow of the King*.

را محاصره کنند و آشکارا به او توهین کنند.<sup>۱</sup> قیمت‌های بالا در بازار شاه را در معرض خطر مداوم مقابله و نفرت عمومی قرار می‌داد.<sup>۲</sup> در نوامبر ۱۸۹۹ م. (۱۳۱۶ ه ق) با افزایش مداوم قیمت نان و رسیدن به دو برابر سال قبل، شاه در ملأ عام مورد توهین جمعیتی از زنان قرار گرفت.<sup>۳</sup> در آوریل ۱۹۰۳ م. (۱۳۲۰ ه ق) پس از شورش‌های جدی بر سر نان در مشهد، در حالی که شاه در تهران سوار بر کالسکه بود، جمعیتی که حدود ۲۰۰ زن بودند، کالسکه او را محاصره کردند و با صدای بلند فریاد کشیدند و در برابر ستم حاکم، تقاضای غرامت کردند. آن‌ها، تنها پس از آنکه او به آن‌ها قول داده بود که به شکایات آن‌ها رسیدگی کند، پراکنده شدند.<sup>۴</sup>

در شهرهای دیگر ایالت‌ها، جمعیت حاکم را محاصره می‌کردند. در تبریز در سال ۱۸۹۵ م. (۱۳۱۲ ه ق)، شورشیان نان به خانه صاحب‌منصب بلندمرتبه ایالتی، قائم‌مقام، حمله کردند. در همان سال، در اردبیل، گروهی از زنان، با سنگ‌هایی که در چادرهای بسته به دور کمر خود قرار داده بودند، به محل زندگی حاکم حمله کردند. در سال ۱۹۰۳ م. (۱۳۲۰ ه ق)، یک - جمعیت گرسنه در مشهد خانه بیگلربیگی، صاحب‌منصب ارشد محلی، منفور را غارت کردند. در سال ۱۹۰۶ م. (۱۳۲۴ ه ق)، در مشهد، شورش نان با تظاهرات علیه والی ایالت آغاز شد و در همدان، زنان در جریان شورش نان در محل سکونت حاکم تجمع کردند. علما از تبعات جمعیت خشمگین در امان نبودند. در اوج شورش‌های نان در ۱۸۹۸ م. (۱۳۱۵ ه ق) در تبریز، مهلک‌ترین مشاجره بین فقیران گرسنه و نظام‌العلماء، یک روحانی ثروتمند زمین‌دار رخ داد. با نزدیک شدن به قرن نوزدهم، اعضای ارشد علما که از تجاری شدن زمین نهایت استفاده را برده بودند، به طور فزاینده‌ای هدف خشم مردم نسبت به احتکار و سوءاستفاده قرار گرفتند و به مقصران قدیمی‌تر، یعنی مقامات و اعیان زمین‌دار، پیوستند.

در تبریز، در دهه ۱۸۹۰م. (۱۳۰۷ ه ق)، تعداد کشته‌شدگان به طور پیوسته افزایش می‌یافت. در آگوست ۱۸۹۵م. (ربیع الاول ۱۳۱۳ ه ق) پنج نفر از شورشیان در یک روز کشته شدند، دو نفر در روز بعد و یک مرد و یک زن در روز سوم کشته شدند. در ماه آوریل سال ۱۸۹۷م. (ذی القعدة ۱۳۱۴ ه ق) سه نفر کشته شدند؛ اما خشونت‌ها در ماه آگوست سال ۱۸۹۸م. (ربیع الثانی ۱۳۱۶ ه ق) به اوج خود رسید و گزارش‌های محلی حاکی از آن بود که حدود ۳۰ مرد در طی شورش نان کشته شده‌اند و بسیاری دیگر نیز مجروح شده‌اند.<sup>۴</sup> در مشهد سه نفر در سال ۱۹۰۶م. (۱۳۲۴ ه ق) کشته

<sup>۱</sup>. Monthly Summary, Spring-Rice to Salisbury, 27 June 1900, *Iran Political Diaries* Vol. 1, 642.

<sup>۲</sup>. Monthly Summary, Grant Duff to Grey, 19 July 1906, *Iran Political Diaries* Vol. 3, 31.

<sup>۳</sup>. میرکیایی، نان و سیاست، ۲۰۱.

<sup>۴</sup>. Consul-General, Tabriz, 29 August 1898, FO248/675.

شدند. حضور زنان در میان جمعیت هیچ‌گونه بازدارندگی در مقابل استفاده از زور نداشت. در سال ۱۸۹۵م. (۱۳۱۳ ه ق) در اردبیل، حاکم دستور داد تا به گروهی از زنانی که روبه‌روی محل سکونت او برای شکایت از کمبود نان جمع شده بودند، تیراندازی شود.<sup>۱</sup> به نظر می‌رسد که غارت از دهه ۱۸۹۰م. (۱۳۰۷ ه ق) بیشتر رایج شده است. تبریز، جایی که در دهه ۱۸۹۰م. (۱۳۰۷ ه ق) تنش‌های سیاسی در آن بالا گرفت، شاهد چندین موج غارتگری بود. در سال ۱۸۹۵م. (۱۳۱۲ ه ق)، بازارها مورد هجوم قرار گرفتند و بسیاری از مغازه‌ها غارت شدند و در سال ۱۸۹۸م. (۱۳۱۵ ه ق)، گروهی از زنان و طلاب به بازار رفتند و به مغازه‌های نانوايي حمله کردند که در نتیجه آن چندین باب از آن‌ها غارت و متلاشی شدند. در می ۱۹۰۲م. (صفر ۱۳۲۰ ه ق) در شیراز چندین مغازه نانوايي غارت شد و یک نانوا کشته شد و در شورش در سال ۱۹۰۳م. (۱۳۲۱ ه ق) یک نانوا نزدیک بود کشته شود.<sup>۲</sup> نانواها هم برای حمله متقابل آمادگی داشتند. در شورش سال ۱۸۹۸م. (۱۳۱۵ ه ق) تبریز، پس از آنکه چندین مغازه نانوايي در بازار غارت ویران شدند، یک زن به شدت زخمی شد و یک زن دیگر به ضرب گلوله یک نانوا کشته شد.<sup>۳</sup> اولیاء امور نیز در راستای انعکاس مقطعی از نظام قیم‌مآبی قدیمی، با نانواها به خشونت رفتار کردند. در استرآباد در سال ۱۸۹۶م. (۱۳۱۳ ه ق)، جایی که قیمت نان بالا بود، حاکم سعی کرد با مثله کردن یک نانوا، مردم ناراضی را آرام کند، هر چند که هیچ تأثیری در قیمت‌ها نداشت.<sup>۴</sup> در طی تنش‌های شدید در سال ۱۸۹۸م. (۱۳۱۵ ه ق) در تهران، مقامات تصمیم گرفتند از برخی مغازه‌داران زهر چشمی بگیرند. از آنجایی که دید مشترک در بازار این بود که نانوايان و قصاب‌ها متهم به اخاذی یا تقلب هستند، بنابراین آن‌ها را در جلوی مغازه‌شان به پا آویزان نمودند. در دسامبر ۱۹۰۵م. (صفر ۱۳۲۳ ه ق) در تهران، دقیقاً قبل از فوران انقلاب مشروطه، مقامات رئیس صنف نانوايان را فلک کردند و او مجبور

<sup>۱</sup>. میرکیایی، نان و سیاست، ۱۸۵.

<sup>۲</sup>. Hardinge to Lansdowne, 27 April 1903, *Iran Political Diaries* Vol. 2, 110.

<sup>۳</sup>. Monthly Summary, 1–26 August 1898, Durand to Salisbury, 26 August 1898, *Iran Political Diaries* Vol. 1, 412.

<sup>۴</sup>. Summary of Frontier News, 10 July–8 August 1896, Durand to Salisbury, 8 August 1896, *Iran Political Diaries* Vol. 1, 332.

کردند که قول دهد وی مشکل نان را حل نماید اما با وجود این در روز بعد قیمت‌ها افزایش یافت.<sup>۱</sup>

در دهه ۱۸۹۰ م. (۱۳۰۷ ه ق) تبریز، شهری که در آن زمان در مسیر تغییر بود و تحت تأثیر طیفی از تأثیرات رادیکال قرار داشت، شاهد یک سری شورش‌هایی بود. در واقع، این آشوب‌ها تقریباً به جنگ نان انجامید.<sup>۲</sup> در سال ۱۸۹۸ م. (۱۳۱۵ ه ق) مردم تبریز چنان متقاعد شدند که تمام نخبگان تبریز، به‌ویژه علما، بخاطر احتکار و سودجویی گناهکار هستند و شورش که از سال ۱۸۹۵ م. (۱۳۱۲ ه ق) به طور دوره‌ای آغاز شده بود، به درگیری مسلحانه تبدیل شد. املاک یک روحانی ثروتمند توسط مردم شهر محاصره شده و در عرض دو روز چندین ساعت تبادل آتش کردند.<sup>۳</sup> رئیس محلی توپخانه، یکی دیگر از مالکان زمین بسیار ثروتمند، حتی چند اسلحه دارای بُرد کوتاه در نزدیکی صحنه درگیری قرار داد، اگرچه فکر می‌کرد بهتر است واقعاً از آن‌ها استفاده کند.<sup>۴</sup> پس از پیروزی مردم شهر، فرار روحانی و غارت اموال وی، گزارش شده است که ۳۰ نفر کشته شده‌اند.

نگرش معترضان در تبریز و اصفهان و آمادگی آن‌ها برای انجام اقدامات افراطی علیه روحانیان ارشد، شاید نشانگر یک جریان نهفته رایج ضد روحانیت‌گرایی باشد که تاکنون کمتر مورد تحقیق قرار گرفته است. حتی روش‌های انقلابیون مشروطه‌خواه، بست‌نشینی جمعی سال ۱۹۰۶ م. (۱۳۲۴ ه. ق) در سفارت بریتانیا، به عنوان یک پدیده جدید به نظر نمی‌رسند، بلکه به عنوان توسعه یک تاکتیک است که قدمت آن حداقل به دهه ۱۸۵۰ م.

<sup>۱</sup>. Martin, *The Qajar Pact*, 95–112; Cronin, "Popular Protest, Disorder and Riot in Iran".

بازمی‌گردد. شورش‌های نان امکان‌های بیشتری را برای نفوذ به جهان فرهنگی فرودستان از طریق واکاوی اقدامات پرسروصدا که معمولاً توسط شورشیان برای تقلید و تحقیر حاکمان خود به کار گرفته می‌شدند، پیش روی ما قرار می‌دهند.<sup>۱</sup> برای مثال در تبریز در سال ۱۸۵۷ م. (۱۲۷۳ ه ق)، کسانی که «مجبور بودند در شب‌های سرد، گرسنه به رختخواب بروند»، در خیابان‌ها پشت سر یک سگ کثیف و ژولیده رژه می‌رفتند و فریاد می‌زدند که این صدراعظم است.<sup>۲</sup> در سال ۱۹۲۵ م. (۱۳۴۳ ه ق) در طی یک شورش جدی نان در تهران، زنان در میان جمعیت یک نمایش مضحکه (تقلید) از صحنه یک جلسه پارلمانی را اجرا کردند و بسیاری از صندلی‌ها و لوسترها را در حین اجرای نمایش درهم شکستند.<sup>۳</sup>

اگر هیچ کاری در مورد وضعیت نان انجام نشود، هزاران نفر به‌زودی جان خود را از دست خواهند داد و تاریخ مقامات حاکم کنونی را مسئول این مرگ‌ومیر خواهد شمرد».

تلگراف از اهالی کاشان به جناب آقای نخست‌وزیر، وزارت خواربار، وزارت کشور، ریاست مجلس شورای ملی، حضرت آقای حاج سید ابوالقاسم کاشانی، آقای نراقی، آقای انوری، ۲۴ نوامبر ۱۹۴۲. (۳ آذر ۱۳۲۱) ۱۳/۱۴۲/۱۳/۱/۸۳، مجلس شورای اسلامی، کتابخانه، موزه و مرکز اسناد.